
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 20 de abril de 2023 Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE1D284461E6635A5A7A26156F6C44F3



quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 03 DE 01 DE MARÇO DE 2023 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

NO VALOR TOTAL DE R$ 6.349.000,00 (SEIS MILHÕES E TREZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL REAIS ), PARA FINS QUE SE
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 04 DE 01 DE MARÇOI DE 2023 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NO VALOR DE R$
16.000.000,00 (DEZESSEIS MILHÕES DE REAIS ).

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE1D284461E6635A5A7A26156F6C44F3



quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 6.349.000,00
(Seis milhões e trezentos e quarenta e nove mil reais ),

para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 3 DE 01 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 29 de 12 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$6.349.000,00 (Seis 
milhões e trezentos e quarenta e nove mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0201000 - Gabinete do Prefeito

2.001 - Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0301000 - Secretaria Municipal de Administração 

2.005 - Gestão das Ações Administrativas do Município

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

0401000 - Secretaria Municipal de Finanças

2.010 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças

3.3.90.35.00 / 1500 - Servico de Consultoria 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

1.012 - Requalificação de Unidades do Ensino Fundamental

4.4.90.51.00 / 1544 - Obras e Instalacoes 257.000,00

4.4.90.51.00 / 1569 - Obras e Instalacoes 600.000,00

Página: 1 de 519/04/2023 - 16:28:03 - 2569286  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A320271FB70998DF9EC7422042295F69

quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 857.000,00

1.014 - Construção e Equipamento de Creche

4.4.90.51.00 / 1544 - Obras e Instalacoes 265.000,00

Total por Ação: 265.000,00

2.018 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.1.90.04.00 / 1540 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.020.000,00

3.1.90.93.00 / 1544 - Indenizações e Restituições 3.000.000,00

Total por Ação: 4.020.000,00

2.021 - Apoio ao Ensino Médio

3.3.90.30.00 / 1552 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.025 - Acesso à Escola - EF

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 41.000,00

3.3.90.30.00 / 1553 - Material de Consumo 37.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 80.000,00

3.3.90.36.00 / 1541 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 65.000,00

3.3.90.36.00 / 1550 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 45.000,00

3.3.90.36.00 / 1553 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 186.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

3.3.90.39.00 / 1541 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 96.000,00

3.3.90.39.00 / 1553 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 194.000,00

Total por Ação: 894.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.041.000,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

4.4.90.61.00 / 1500 - Aquisicao de Imoveis 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.085 - Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias - Pessoal Civil 20.000,00

Página: 2 de 519/04/2023 - 16:28:03 - 2569286  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A320271FB70998DF9EC7422042295F69

quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Suplementado: 6.349.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201000 - Gabinete do Prefeito

2.001 - Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0301000 - Secretaria Municipal de Administração 

2.005 - Gestão das Ações Administrativas do Município

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

0401000 - Secretaria Municipal de Finanças

2.010 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

1.012 - Requalificação de Unidades do Ensino Fundamental

4.4.90.52.00 / 1544 - Equipamentos e Material Permanente 220.000,00

Total por Ação: 220.000,00

1.013 - Requalificação de Unidades do Ensino Infantil

4.4.90.51.00 / 1544 - Obras e Instalacoes 57.000,00

4.4.90.52.00 / 1541 - Equipamentos e Material Permanente 115.000,00

Página: 3 de 519/04/2023 - 16:28:03 - 2569286  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A320271FB70998DF9EC7422042295F69

quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 1544 - Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

Total por Ação: 372.000,00

1.014 - Construção e Equipamento de Creche

4.4.90.51.00 / 1569 - Obras e Instalacoes 195.000,00

4.4.90.52.00 / 1569 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 245.000,00

1.016 - Aquisição de Veículos

4.4.90.52.00 / 1569 - Equipamentos e Material Permanente 677.000,00

Total por Ação: 677.000,00

2.018 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000.000,00

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.020.000,00

3.3.90.39.00 / 1544 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

Total por Ação: 4.065.000,00

2.021 - Apoio ao Ensino Médio

3.3.90.36.00 / 1553 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 56.000,00

3.3.90.39.00 / 1553 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 37.000,00

Total por Ação: 93.000,00

2.023 - Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 / 1552 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.025 - Acesso à Escola - EF

3.3.90.30.00 / 1553 - Material de Consumo 47.000,00

Total por Ação: 47.000,00

2.028 - Acesso à Escola - EI

3.3.90.36.00 / 1550 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 71.000,00

3.3.90.36.00 / 1553 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 61.000,00

Total por Ação: 137.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.861.000,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

3.3.90.35.00 / 1500 - Servico de Consultoria 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 280.000,00

Página: 4 de 519/04/2023 - 16:28:03 - 2569286  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A320271FB70998DF9EC7422042295F69

quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 280.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 280.000,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.085 - Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Anulado: 6.349.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de março de 
2023.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração

CPF: 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF: 395.381.415-04

Página: 5 de 519/04/2023 - 16:28:03 - 2569286  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A320271FB70998DF9EC7422042295F69

quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 16.000.000,00 (Dezesseis milhões de reais ).

DECRETO nº 4 DE 01 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 16.000.000,00 (Dezesseis milhões de reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

2.018 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.1.90.93.00 / 1544 - Indenizações e Restituições 16.000.000,00

Total por Ação: 16.000.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.000.000,00

Total Suplementado: 16.000.000,00

Página: 1 de 219/04/2023 - 16:24:55  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE1D284461E6635A5A7A26156F6C44F3



quinta-feira, 20 de abril de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01031 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 01 de março de 
2023.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração

CPF: 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF: 395.381.415-04

Página: 2 de 219/04/2023 - 16:24:55  SIAFIC - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE1D284461E6635A5A7A26156F6C44F3


		2023-04-20T10:08:25-0300




